



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 鶴見製作所
 コード番号 6351 URL <http://www.tsurumipump.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 辻本 治
 (氏名) 下田 剛史
 配当支払開始予定日 平成29年12月11日
 TEL 06-6911-2351

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	18,014	4.8	1,660	△0.4	1,976	55.1	1,324	52.8
29年3月期第2四半期	17,189	△2.8	1,667	△15.9	1,274	△41.2	866	△39.0

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,274百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △502百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	52.90	—
29年3月期第2四半期	34.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	65,623	55,308	55,308	53,364	83.1
29年3月期	64,785	53,364	53,364	53,364	81.1

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 54,508百万円 29年3月期 52,531百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
30年3月期	—	12.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	2.4	4,500	4.8	4,800	5.8	3,400	11.0	135.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	27,829,486 株	29年3月期	27,829,486 株
30年3月期2Q	2,790,944 株	29年3月期	2,790,855 株
30年3月期2Q	25,038,551 株	29年3月期2Q	25,038,727 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行による経済政策、金融政策等を背景として、企業収益の向上、設備投資の増加、雇用・所得環境の改善等、緩やかな回復基調で推移しました。

海外経済におきましては、米国の新政権による施策や金融・通商政策の不透明感、英国のEU離脱問題に伴う不確実性、また、中東・東アジアの地政学的リスクの高まりなど、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続きました。

このような状況の中で当社グループは、国内部門では、建設機械市場におきましては、ゲリラ豪雨等による浸水被害の復旧作業向け汎用水中ポンプの需要が増加しましたが、レンタル業者向け工事用水中ポンプの売上が減少したことから、売上高はほぼ横ばいで推移しました。

設備機器市場におきましては、工場設備・水処理プラント・浄化槽・農業関連向け、ゲリラ豪雨対策向けの水中ポンプ、脱水機などの売上高は増加しましたが、官公庁向けの売上高は減少しました。

海外部門では、北米市場におきましては、インフラ投資の期待感から建設市場での需要が増大し、また、金相場価格の上昇により、鉱山市場での需要が好調に推移しました。アジア市場におきましても、不透明感はあるものの、シンガポールなど東南アジアにおける設備・水処理市場での売上が堅調に推移したことから、売上高は増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は18,014百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ825百万円（4.8%）の増収、営業利益は1,660百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ6百万円（0.4%）の減益、また、為替差損が生じなかったこと等により経常利益は1,976百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ702百万円（55.1%）の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,324百万円と前年同四半期連結累計期間と比べ457百万円（52.8%）の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の資産は65,623百万円と前連結会計年度末に比べ838百万円増加しました。

これは、主に現金及び預金が2,624百万円、投資有価証券が1,620百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が3,510百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、10,314百万円と前連結会計年度末に比べ1,105百万円減少しました。

これは、主に支払手形及び買掛金が951百万円、未払法人税等が161百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産につきましては、55,308百万円と前連結会計年度末に比べ1,944百万円増加しました。

これは、主に利益剰余金が1,024百万円、その他有価証券評価差額金が824百万円それぞれ増加したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は83.1%（前連結会計年度末81.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては平成29年5月19日に発表した数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,805	14,430
受取手形及び売掛金	16,322	12,812
有価証券	1,754	2,108
たな卸資産	8,479	8,152
その他	1,095	1,095
貸倒引当金	△41	△50
流動資産合計	39,417	38,549
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,404	7,568
その他(純額)	3,694	3,674
有形固定資産合計	11,099	11,243
無形固定資産		
	469	492
投資その他の資産		
投資有価証券	11,990	13,611
その他	1,810	1,728
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	13,798	15,338
固定資産合計	25,367	27,074
資産合計	64,785	65,623

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,227	4,276
未払法人税等	753	592
賞与引当金	612	626
その他	2,177	1,792
流動負債合計	8,771	7,287
固定負債		
社債	700	700
長期借入金	800	800
引当金	142	149
退職給付に係る負債	429	422
その他	576	955
固定負債合計	2,648	3,026
負債合計	11,420	10,314
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,188	5,188
資本剰余金	7,896	7,896
利益剰余金	39,838	40,862
自己株式	△2,401	△2,402
株主資本合計	50,522	51,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,524	2,349
為替換算調整勘定	731	759
退職給付に係る調整累計額	△246	△146
その他の包括利益累計額合計	2,008	2,961
非支配株主持分	833	800
純資産合計	53,364	55,308
負債純資産合計	64,785	65,623

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	17,189	18,014
売上原価	11,459	11,973
売上総利益	5,729	6,040
販売費及び一般管理費	4,062	4,380
営業利益	1,667	1,660
営業外収益		
受取利息	84	108
受取配当金	113	110
その他	73	163
営業外収益合計	271	382
営業外費用		
支払利息	4	4
固定資産売却損	—	38
為替差損	562	—
その他	97	23
営業外費用合計	663	65
経常利益	1,274	1,976
税金等調整前四半期純利益	1,274	1,976
法人税、住民税及び事業税	308	705
法人税等調整額	87	△63
法人税等合計	396	641
四半期純利益	877	1,334
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	866	1,324

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	877	1,334
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△177	824
為替換算調整勘定	△1,258	14
退職給付に係る調整額	55	99
その他の包括利益合計	△1,380	939
四半期包括利益	△502	2,274
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△373	2,277
非支配株主に係る四半期包括利益	△128	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。